
 

 

 

Raport z wykonania  

„Programu ochrony środowiska  

dla miasta Łowicza na lata 2019 – 2022  

z perspektywą do 2026”  

za lata 2021 - 2022 
 

Autor opracowania: 

Inspektor Wydziału Spraw Komunalnych 

Urzędu Miejskiego w Łowiczu 

 

 

Magdalena Kucharek  

 

 

Łowicz, grudzień 2023 r. 



Raport z wykonania „Programu ochrony środowiska dla miasta Łowicza na lata 2019 – 2022 z perspektywą do 2026”  

za lata 2021 -2022 

2 

SPIS TREŚCI 

1. WPROWADZENIE ............................................................................................................. 3 

1.1. Podstawa prawna wykonania Raportu ......................................................................... 3 
[...]
występują następujące pomniki przyrody: 

▪ Dąb szypułkowy – Quercus robur,o wysokości 23 m, pierśnicy 128 cm, obwodzie  

402 cm, rośnie na terenie cmentarza przy ul. Blich 8; 

▪ Dąb szypułkowy – Quercus robur, o wysokości 22 m, pierśnicy 188 cm, obwodzie 

591 cm, rośnie przy ul. Blich 10 a na terenie ZSP Nr 2 RCKU im. Tadeusza Kościuszki 

w Łowiczu dz. Nr 1376; 

▪ Dąb szypułkowy – Quercus robur, o wysokości 24 m, pierśnicy 119 cm, obwodzie  

374 cm, rośnie na ul. Starzyńskiego dz. Nr 2335/21; 

▪ Dąb szypułkowy – Quercus robur, o wysokości 22 m, pierśnicy 124 cm, obwodzie  

390 cm, rośnie 50 m na zachód od mostu na ul. Mostowej, przy wale w kierunku 

obwodnicy ul. Starzyńskiego dz. Nr 2335/21; 

▪ Dąb szypułkowy – Quercus robur, o wysokości 23 m, pierśnicy 99 cm, obwodzie  

311 cm, rośnie na terenie cmentarza przy ul. Listopadowej; 

▪ Wiąz szypułkowy – Ulmuslaevis (Ulmuspedenculata; Ulmuseffusa), o wysokości 26 m, 

pierśnicy 100 cm, obwodzie 314 cm, rośnie na terenie cmentarza przy ul. Topolowej. 



Raport z wykonania „Programu ochrony środowiska dla miasta Łowicza na lata 2019 – 2022 z perspektywą do 2026”  

za lata 2021 -2022 

22 

2.8. Gospodarka wodno – ściekowa. 

 W Łowiczu zlokalizowana jest Stacja Uzdatniania Wody (SUW) oraz urządzenia wodne 

(studnie nr 4c, 5a, 11, 1c, 1d, 6a, III, LI).  Ujęcie Wody składa się ze studni głębinowych 

zlokalizowanych wzdłuż rzeki Bzury, które ujmują wodę z różnych poziomów wodonośnych.  

Zgodnie z nową decyzją wodnoprawną na pobór wód podziemnych wydaną przez Dyrektora 

Zarządu Zlewni w Łowiczu PGW Wody Polskie z dnia 14.01.2021 r. na okres 10 lat, udzielono 

pozwolenia na pobór wody w wysokości: 

▪ ze wszystkich ujęć łącznie w ilości:  

− Qmax/s = 0,16666 m3/s; 

− Qśr/d = 8 000,0 m3/d; 

− Qdop/r = 2 920 000,0 m3/rok; 

w tym: 

▪ z ujęcia dolnokredowego w ilości: 

− Qmax/s = 0,07194 m3/h; 

− Qśr/d = 6 500,0 m3/d; 

− Qdop/r = 2 372 500,0 m3/rok; 

▪ z ujęcia trzeciorzędowego (poziomu oligoceńskiego) w ilości: 

− Qmax/s = 0,03389 m3/s; 

− Qśr/d = 1 800,0 m3/d; 

− Qdop/r = 657 000,0 m3/rok; 

▪ z ujęcia czwartorzędowego w ilości: 

− Qmax/s = 0,07194 m3/s; 

− Qśr/d = 4 300,0 m3/d; 

− Qdop/r = 1 569 500,0 m3/rok. 

Ujęcie należące do ZUK w Łowiczu posiada Stację Uzdatniania Wody (SUW). Woda 

pobierana na ujęciu wymaga jedynie uzdatniania w zakresie jonu amonowego, żelaza                                   

i manganu. Proces uzdatniania wody jest zautomatyzowany.  

Stacja Uzdatniania Wody w Łowiczu pracuje w następującym schemacie 

technologicznym: 

▪ woda surowa ze studni wierconych przy pomocy pomp głębinowych I° podawana jest 

do 2-komorowego zbiornika kontaktowego zlokalizowanego na terenie SUW.                           

W zbiorniku tym o pojemności całkowitej V = 600 m3 woda jest naturalnie 

napowietrzana w dwóch trzysekcyjnych aeratorach kaskadowych, a następnie 



Raport z wykonania „Programu ochrony środowiska dla miasta Łowicza na lata 2019 – 2022 z perspektywą do 2026”  

za lata 2021 -2022 

23 

magazynowana o czasie przetrzymania t=60 min. Czas ten jest wystarczający, aby 

osiągnąć skuteczny efekt jej wstępnego uzdatniania;  

▪ ze zbiornika kontaktowego, przewodem ssawnym 400mm, woda grawitacyjnie 

dopływa do zestawu pompowego II° zainstalowanego w pomieszczeniu pompowni, 

w budynku głównym SUW; 

▪ przy pomocy pomp II° woda tłoczona jest do hali filtrów, gdzie poddawana jest 

procesowi uzdatniania, polegającym na dwustopniowym procesie filtracji                                     

na odżelaziaczach i odmanganiaczach; 

▪ po przepływie przez 4 bloki filtracyjne, w skład których wchodzi po 8 filtrów, woda 

podawana jest do istniejących zbiorników wyrównawczych wody uzdatnionej 

o pojemności użytkowej V1 = 2x1000 m3 i V2 = 2x1500 m3;  

▪ ze zbiorników wyrównawczych woda uzdatniona dopływa do zestawu hydroforowego, 

zainstalowanego w pomieszczeniu pompowni. Przy pomocy pomp III° uzdatniona 

woda oddzielnymi przewodami tłocznymi kierowana jest do magistrali wodociągowej 

500mm w kierunku rzeki Bzury 300mm w kierunku ul. Blich;  

▪ regeneracja złóż filtracyjnych polega na płukaniu złoża wodą surową podawaną przez 

zespół pomp płuczących i ich aktywację podchlorynem sodu – dotyczy złóż 

katalitycznych w filtrach UFP. Woda przefiltrowana po urządzeniach uzdatniających 

poddana jest dezynfekcji roztworem NaOCl. 

Długość czynnej sieci wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) na obszarze miasta 

Łowicz wg. danych GUS w okresie sprawozdawczym wynosiła 100,7 km. Sieć wodociągowa 

w 2021 r. obejmowała 2 750,0 przyłącza do budynków (2 721,9 przyłącza do budynków                       

w 2022 r.). Ilość wody dostarczona siecią wodociągową w 2021 r. wyniosła 1 211 dam3 wody 

(1 155,9 dam3 w 2022 r.), a liczba ludności korzystająca z sieci kształtowała się na poziomie 

25 412 osób (25 098 osób w 2022 r.). W poniższej tabeli przedstawiono kompleksowe dane 

charakteryzujące gospodarkę wodną w Łowiczu. 

 
Tabela 3. Dane charakteryzujące zużycie wody na terenie miasta Łowicza w latach 2021 – 2022. 

Zużycie wody Jednostka 2021 2022 

Zużycie wody ogółem dam3 2 750,0 2 721,9 

Przemysł dam3 1 539 1 566 

Długość czynnej sieci wodociągowej 

rozdzielczej 

km 100,7 100,7 

Eksploatacja sieci wodociągowej dam3 1 221,0 1 155,9 

Eksploatacja sieci wodociągowej – 

gospodarstwa domowe  

dam3 841,7 836,9 

Ludność korzystająca z sieci wodociągowej  os. 25 412 25 098 



Raport z wykonania „Programu ochrony środowiska dla miasta Łowicza na lata 2019 – 2022 z perspektywą do 2026”  

za lata 2021 -2022 

24 

Odsetek ludności korzystający z sieci 

wodociągowej w % ogółu ludności 

% 95,6 95,6 

Udział przemysłu w zużyciu wody ogółem % 56,0 57,5 

Zużycie wody na 1 mieszkańca m3 102,5 103,1 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS. 

 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na obszarze miasta Łowicza wg. danych GUS  

na koniec 2021 r. i 2022 r. wyniosła łącznie 93,3 km. Sieć kanalizacyjna w 2021 r. obejmowała 

3 123 przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zaopatrzenia (w 2022 r. 

– 3 161 przyłącza). W 2021 r. siecią kanalizacyjną odprowadzono 1323,0 dam3 ścieków 

oczyszczanych (1 311 dam3 w 2022 r.), w tym 855 dam3 ścieków bytowych (840 dam3  

w 2022 r.). Liczba ludności korzystająca z sieci kanalizacyjnej na koniec 2021 r. wyniosła  

24 235 osób (23 951 w 2022 r.). W poniższej tabeli przedstawiono kompleksowe dane 

dotyczące odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych w Łowiczu. 

 
 
Tabela 4. Dane dotyczące odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych w Łowiczu w latach 2021 – 2022. 

Wielkość Jednostka 2021 2022 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 93,3 93,3 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej os. 24 235 23 951 

Odsetek ludności korzystający  

z sieci kanalizacyjnej w % ogółu ludności 

% 91,2 91,3 

Ścieki komunalne odprowadzone ogółem dam3 855,0 840,0 

Ścieki oczyszczane odprowadzone dam3 1 323,0 1 311,0 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS. 

 

Zgodnie z danymi GUS na koniec 2021 r. i 2022 r., na terenie miasta funkcjonuje 

jedna przemysłowa oczyszczalnia ścieków z podwyższonym usuwaniem biogenów  

o przepustowości projektowej 4000 m3/dobę. Wg danych GUS na koniec 2021 r.  

na oczyszczalnię ścieków przemysłowych odprowadzono 2 205 dam3 ścieków ogółem  

(w 2022 r. – 2 280 dam3), w tym do sieci kanalizacyjnej odprowadzono 1 283 dam3 ścieków  

(w 2022 r. – 1311 dam3), zaś do wód lub do ziemi 922 dam3 ścieków (w 2022 r. – 969 dam3). 

W związku z funkcjonowaniem oczyszczalni, w 2021 r. wytworzonych zostało 142 Mg osadów 

ściekowych (w 2022 r. – 97 Mg), w tym stosowanych do rekultywacji terenów, w tym gruntów 

na cele rolne - 130 Mg (w 2022 r. – 85 Mg) oraz magazynowanych czasowo - 12 Mg (w 2022r. 

– 12 Mg). Ładunki zanieczyszczeń w ściekach przemysłowych odprowadzanych do wód  

lub do ziemi w 2021 r. wynosiły: BZT5 – 2 920 kg/rok; ChZT – 24 439 kg/rok; zawiesina ogólna 

– 6 686 kg/rok; azot ogólny – 14 078 kg/rok oraz fosfor ogólny – 590 kg/rok. Ładunki 

zanieczyszczeń w ściekach przemysłowych odprowadzanych do wód lub do ziemi w 2022 r. 



Raport z wykonania „Programu ochrony środowiska dla miasta Łowicza na lata 2019 – 2022 z perspektywą do 2026”  

za lata 2021 -2022 

25 

wynosiły: BZT5 – 1 454 kg/rok; ChZT – 19 945 kg/rok; zawiesina ogólna – 5 685 kg/rok; azot 

ogólny – 15 806 kg/rok oraz fosfor ogólny – 719 kg/rok. 

Ścieki z terenu miasta są odprowadzane do miejskiej oczyszczalni ścieków                           

w Łowiczu. Jest to oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna z podwyższonym usuwaniem 

biogenów. Oczyszczalnia jest działem Zakładu Usług Komunalnych w Łowiczu. Działa  

na podstawie pozwolenia wodnoprawnego wydanego przez Starostę Łowickiego z dnia 

09.10.2013 r. Oczyszczalnia ścieków w Łowiczu jest obiektem o obecnym obciążeniu 

oczyszczalni wyrażonym równoważną liczbą mieszkańców wynoszącym RLM = 97 154.  

W miejskiej oczyszczalni ścieków oczyszczane są ścieki komunalne z miasta Łowicza wraz  

ze zlokalizowanym tu przemysłem i usługami. Zamierzona działalność obejmuje 

wprowadzenie do wód rzeki Bzury oczyszczonych ścieków komunalnych innych niż ścieki 

bytowe w ilości średnio w ciągu doby 13 000 m3 i nie więcej niż 21 000 m3 w dobie 

maksymalnej. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Bzura w km 56 + 845. 

Oczyszczalnia ścieków w Łowiczu składa się z dwóch części technologicznych: 

mechaniczno – biologicznej wraz z unieszkodliwieniem osadów oraz stawów biologicznych. 

Ścieki surowe dopływają do oczyszczalni kolektorem φ 0,8 m. W ramach przebudowy 

oczyszczalni ścieki z pompowni głównej tłoczone są do nowych sitopiaskowników. Dwa 

zblokowane sitopiaskowniki napowietrzane są z komorą tłuszczy, modułem płukania  

i prasowania skratek, płukania i odwadniania piasku. Urządzenia pracują w cyklu 

automatycznym. Ścieki do dalszych etapów oczyszczania płyną grawitacyjnie. Wypłukane 

skratki usuwane są do dwóch kontenerów stojących przy sitopiaskownikach pod pomostem 

żelbetowym. Tłuszcze pompowane są do przenośnika skratek i usuwane ze skratkami  

do kontenera lub grawitacyjnie do pompowni tłuszczy z której usuwane są wozem 

asenizacyjnym lub odpompowywane do zbiornika osadu nadmiernego. Piasek pompowany jest  

do płuczki piasku i dalej do kontenera lub przyczepy. Odcieki z płuczki odprowadzane  

są do kanalizacji zakładowej. Ścieki po sitopiaskownikach płyną grawitacyjnie  

do osadników wstępnych. Osadniki wyposażone są w zgarniacz mechaniczny osadu oraz części 

pływających. Do koryta dopływowego może być dozowany koagulant PIX, który wspomaga 

sedymentację zawiesiny w osadniku wstępnym. Ścieki po osadniku kierowane są do komór 

rozdziału przy komorach biologicznych. Osad wstępny odprowadzany jest do zagęszczenia 

grawitacyjnego. Do rozdziału ścieków dopływających do bloku biologicznego przewidziano 

komory rozdziału. W bloku biologicznym są wydzielone następujące strefy: Strefa 

predenitryfikacji, Strefa defosfatacji, Strefa denitryfikacji. Czas przetrzymania mieszaniny 

osadu i ścieków (przy 100% recyrkulacji) w komorze predenitryfikacji wynosi ok. 0,4 h,  



Raport z wykonania „Programu ochrony środowiska dla miasta Łowicza na lata 2019 – 2022 z perspektywą do 2026”  

za lata 2021 -2022 

26 

a w komorze defosfatacji wyniesie ok. 0,75 h. Mieszanina ścieków i osadu z bloku 

biologicznego istniejącym układem rurociągów dopływa do pompowni recyrkulacji ścieków 

(obiekt nr 7) skąd część ścieków zawracana jest do komór denitryfikacji a pozostała część 

dopływa do osadników wtórnych. Ścieki po komorach nitryfikacji kierowane są do istniejących 

osadników wtórnych. Osad z lejów osadnika wtórnego do pompowni osadu nadmiernego  

i recyrkulowanego. Koagulant np. PIX jest doprowadzany nowymi rurociągami przed osadniki 

wstępne przed komory osadu czynnego. Ścieki oczyszczone po osadnikach wtórnych 

odpływają do komory zbiorczej zintegrowanej z pompownią osadu recyrkulowanego  

i nadmiernego i rurociągiem odprowadzane są poprzez komorę odpływową K-4 do kanału,  

a następnie na stawy biologiczne. Budynek hydrolizy wyposażony zostanie w instalacje 

niezbędne do zagęszczenia osadu nadmiernego i odwadniania osadu oraz do kierowania osadu 

wstępnego i nadmiernego do dalszych procesów przeróbki osadów. Układ rurociągów 

umożliwia kierowanie zagęszczonego osadu wstępnego (w zagęszczaczach grawitacyjnych)  

do zbiornika buforowego, osadu nadmiernego surowego do wirówki zagęszczającej, osadu 

nadmiernego zagęszczonego do zbiornika buforowego lub do zbiornika osadu 

przefermentowanego. Osad ze zbiornika buforowego będzie mógł być tłoczony poprzez 

wymiennikownię do komór fermentacyjnych. Proces odwadniania osadów odbywa się przy 

wykorzystaniu obrotowej prasy tłokowej na skutek okresowego wytwarzania ciśnienia przez 

pompę podającą osad. Dostarczone urządzenie zapewnia odwodnienie osadów do poziomu ok. 

28% s.m. przy osadach wejściowych o zawartości suchej masy co najmniej 3,5% s.m.  

i zawartości substancji organicznej nie większej niż 55%. Ścieki odpływające z terenu 

oczyszczalni trafiają do stawów stabilizacyjnych. Obecnie ścieki po stawach stabilizacyjnych 

kierowane są rurociągiem Ø500 do odprowadzalnika (rowu) w hm. 1+10 uchodzącego do rzeki 

Bzury w km. 55+600. 

W wyniku biologicznego oczyszczania ścieków na terenie miejskiej oczyszczalni 

ścieków wytwarzane są ustabilizowane komunalne osady ściekowe o kodzie 19-08-05. Osady 

te są przekazywane firmie zewnętrznej lub poddawane kompostowaniu. W 2021 r. masa 

ustabilizowanych komunalnych osadów ściekowych przekazanych firmie zewnętrznej 

wyniosła 8 960 Mg, a w 2022 r. – 8 341,24 Mg (stan na dzień 08.12.2022 r.). 

Zgodnie z danymi GUS ludność korzystająca z oczyszczalni ścieków w 2021 r. 

wynosiła 25 846 osób, w 2022 r. były to 26 232 osoby. Ogółem na oczyszczalnię w 2021 r. 

odprowadzono 1323,0 dam3 ścieków ( w 2022 r. – 1 311,0 dam3). Ścieków oczyszczanych 

łącznie z wodami infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi było 2 972 dam3 (w 2022 r. –  

3 046 dam3). Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu, w 2021 r., wg danych GUS 



Raport z wykonania „Programu ochrony środowiska dla miasta Łowicza na lata 2019 – 2022 z perspektywą do 2026”  

za lata 2021 -2022 

27 

kształtowały się następująco: BZT5: 12 185 kg/rok, ChZT: 122 444 kg/rok, zawiesina ogólna: 

51 118 kg/rok, azot ogólny: 21 398 kg/rok, fosfor ogólny: 1 029 kg/rok. Ładunki 

zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu, w 20212 r., wg danych GUS kształtowały się 

następująco: BZT5: 12 490 kg/rok, ChZT: 126 423 kg/rok, zawiesina ogólna: 34 119 kg/rok, 

azot ogólny: 30 768 kg/rok, fosfor ogólny: 1 224 kg/rok.  

Na terenie miasta Łowicza w 2021 r., wg danych GUS funkcjonowało 601 zbiorników 

bezodpływowych (w 2022 r. – 601 zbiorników bezodpływowych) oraz 3 przydomowe 

oczyszczalnie ścieków (w 2022 r. – 11 przydomowych oczyszczalni ścieków).  

 

2.9. Sieć gazowa. 

 Na terenie miasta Łowicza funkcję operatora gazowego systemu dystrybucyjnego pełni 

Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Łodzi, która świadczy 

usługę dystrybucji gazu oraz zajmuje się budową i eksploatacją sieci gazu ziemnego. Polska 

Spółka Gazownictwa przeprowadza gazyfikacje głównie na podstawie składanych wniosków 

o określenie warunków przyłączenia do sieci gazowej przez potencjalnych przyszłych 

odbiorców zainteresowanych poborem gazu. Gazyfikacja jest możliwa po zawarciu umowy                

z Przedsiębiorstwem Gazowniczym, po spełnieniu kryteriów technicznych oraz ekonomicznej 

opłacalności inwestycji.                            

 Źródło zasilania w gaz dla miasta Łowicza stanowi stacja redukcyjna gazu                                 

z wysokiego ciśnienia na średnie ciśnienie usytuowana przy granicy miasta z wsią Zielkowice, 

zasilaną gazociągiem wysokiego ciśnienia DN 200 z kierunku Skierniewic. Dalsza dystrybucja 

paliwa gazowego bezpośrednio do poszczególnych odbiorców na terenie miasta odbywa się        